

ایران رسما عضو سازمان شانگهای شد

تهران در مدار ائتلاف شرقی



در جلسه دیروز سران سازمان شانگهای در هند، ایران رسماً به عنوان عضو این سازمان اعلام شد. حسین امیرعبداللهیان در صفحه توئیتر خود در این ارتباط نوشت: «دیپلماسی فعال دولت سیزدهم دستاورد جدیدی را برای ملت بزرگ ایران به ثبث رساند. عضویت کامل جمهوری اسلامی ایران در سازمان همکاری شانگهای، گام مهمی در پیگیری سیاست خارجی فراگیر، تقویت سیاست همسایگی و نگاه به آسیاست. به عنوان نهمین عضو سازمان همکاری شانگهای، برای ارتقاء همکاری‌ها، تحقق اهداف و بهره‌مندی از مزایای کامل آن تلاش می‌کنیم. چندجانبه‌گرایی- روابط خارجی و همکاری‌های بین‌المللی است. توسعه راهبرد اساسی کشورهای پیشرو در توسعه تلاش مشترک دولت و مجلس در تصویب اسناد متنوع شانگهای موجب امتنان است.»

به گزارش ایسنا، نازندرا مودی، نخست وزیر هند میزبان اجلاس مجازی سازمان همکاری شانگهای (SCO) است، رهبران چین، ایران، روسیه و پاکستان از شرکت کنندگان این اجلاس بودند.

«نازندرا مودی» نخست وزیر هند با استقبال از پیوستن ایران به سازمان همکاری شانگهای گفت: خوشحالم که بگویم ایران به عنوان یک عضو کامل به خانواده سازمان همکاری شانگهای می‌پیوندد. برای رئیس‌جمهور ایران، راهبریم رئیسی و مردم ایران بهترین‌ها را در این زمینه آرزو می‌کنیم. همچنین از امدای تفاهم‌نامه استقبال می‌کنم.

همزمان با اعطای عضویت اصلی به

جمهوری اسلامی ایران در بیست و سومین نشست سران سازمان همکاری شانگهای، در مراسمی با حضور سفیر کشورمان پرچم ایران در کنار پرچم ۸ عضو اصلی دیگر در برابر مقر دبیرخانه این سازمان در پکن به اهتزاز در آمد. **پیشنهادهای افزایش تسویه حساب‌ها**

به ارزش‌های ملی

«شی جین‌پینگ» رئیس جمهوری چین نیز در سخنرانی خود در اجلاس شانگهای که به‌صورت ویدئو کنفرانس در دهلی‌نو در حال برگزاری است ضمن استقبال و تبریک برای عضویت رسمی ایران در این سازمان گفت: جهان امروز دچار تحول خواهد شد، تحولی که با چالش‌های جدیدی همراه خواهد بود؛ وحدت یا تفرقه، همکاری یا منازعه، این‌ها سؤالاتی است که در زمانه ما مطرح خواهد شد. آرزوی مردم برای داشتن خوشبختی هدف ماست. صلح و همکاری می‌تواند روند جاری دوران ما باشد.

وی در ادامه خاطر نشان کرد که باید در برابر تلاش‌های خارجی برای دامن زدن به جنگ سرد جدید در منطقه سازمان همکاری شانگهای (SCO) هوشیار بود.

رهبر چین با تاکید بر لزوم همکاری به جای رقابت و احترام به منافع اساسی یکدیگر، گفت: همچنین باید با هرگونه تلاش برای سازماندهی انقلاب‌های رنگی در منطقه کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای مخالفت کرد.

شیی علاوه‌براین، پیشنهاد افزایش تسویه حساب‌ها به ارزش‌های ملی در داخل سازمان را مطرح کرد و از سازمان همکاری شانگهای

خواست تا در برابر هژمونیسم و سیاست قدرت مقاومت کند و گفت که چین آماده است فرصت‌های جدیدی را به جهان ارائه دهد.

انتقاد پوینین از تخریب سیستم امنیت‌بین‌المللی

«ولادیمیر پوینین» رییس جمهوری روسیه نیز در سخنرانی خود عضویت دائم ایران در این سازمان را تبریک گفت. پوینن در ادامه گفت: هدف این انجمن اکنون «کمک به همکاری‌انمان برای ادغام در کارهای چندوجهی» است که توسط آن انجام می‌شود.

رئیس جمهوری روسیه با استقبال از پیوستن ایران به سازمان همکاری شانگهای خاطر نشان کرد: ایران می‌تواند ظرفیت جدیدی را در این سازمان اضافه کند.

او گفت: اقتدار و نفوذ جامعه ما همچنان قوی‌تر می‌شود.علاقه‌سایر کشورهای و ساختارهای بین‌المللی به فعالیت آن در حال افزایش است. آنها به ما اعتماد دارند و دوستی و همکاری ما را می‌خواهند.

وی ضمن تاکید بر موضع روسیه در مخالفت با تحریم‌ها و محدودیت‌ها گفت: اتخاذ رویکردهای ضدروسی از مدت‌ها قبل و در مرزهای روسیه و اوکراین آغاز شده بودو اکنون، در واقع، یک جنگ ترکیبی علیه ما در حال انجام است، تحریم‌های غیرقانونی علیه روسیه در مقیاس بی‌سابقه‌ای استفاده می‌شود. رئیس جمهوری روسیه گفت: اختلافات ژئوپلیتیکی بیشتر و بیشتری در جهان ظاهر می‌شود و امنیت جهانی رو به وخامت است.

پایگاه «گلوبال ویلیج اسپیس» بررسی کرد

از سرگیری روابط تهران و قاهره؛ نقطه عطفی مهم برای خاورمیانه

روابط هستند، این ابتکار عمل، نه تنها برای دو کشور بلکه برای منطقه خاورمیانه و جهان اسلام بسیار مهم است. برقراری مجدد روابط بین تهران و قاهره می‌تواند راه را برای بهبود منطقه‌ای جدید با مشارکت بازیگران کلیدی همانند عربستان سعودی ههوار کند.

این رسانه در ادامه به اظهارات اخیر علی اکبر ولایتی، مشاور رهبر معظم انقلاب اشاره کرد که گفته بود: «از سرگیری روابط ایران و مصر دارای اهمیت استراتژیک است و این روابط، دارای پتانسیل شکل دادن به پویایی در حال تحول میان ایران، چین و روسیه است. همان‌طور که این روابط استراتژیک استحکام می‌یابد، ممکن است یک چشم انداز ژئوپلیتیک جدیدی ظاهر شود که بر امور منطقه‌ای و به‌طور کلی جهان اسلام تأثیر می‌گذارد.»

به نوشته گلوبال ویلیج اسپیس، تلاش‌ها برای آشتی میان ایران و مصر در ماه‌های اخیر

«پراجکت سندیکیت» وزن‌کشی خاورمیانه جدید را بررسی کرد

جوشش پرونده اتمی ایران

«آرون دیوید میلر» مذاکره‌کننده ارشد در دولت‌های دموکرات و جمهوریخواه آمریکا در پراجکت سندیکیت می‌نویسد که راهی از خاورمیانه، پراجکت هم که ایالات متحده متایل به این کار باشند، یک گزینه منطقی نیست. منطقه در واکنش به فاصله گرفتن آمریکا، تغییرات ژئوپلیتیکی سربیی را تجربه کرده است. این تحولات، به طرز دیوانه‌کننده‌ای پیچیده و مملسو از خطرات بالقوه سیستماتیکی است که واشنگتن نمی‌تواند آن‌ها را نادیده بگیرد. آمریکا در مواجهه با تغییرات خارق‌العاده خاورمیانه را می‌توان به گالیلویی

امروزی تشبیه کرد که در منطقه‌ای که نیاز به شناخت بهتر دارد، قدرت‌های بزرگ و کوچک، دست و پایش را به زمین بسته‌اند. ایالات متحده اکنون با اوهام کمتر و عزمی آشکار به دنبال بازتنظیم اولویت‌های خود در منطقه‌ای است که در دهه‌های گذشته بیش از آنچه لازم بوده، توجهات واشنگتن را به خود جلب کرده است. عوامل متعددی سبب شده کاهش رتبه خاورمیانه در سیاست خارجی آمریکا مورد استقبال واقع شود. از جمله این عوامل می‌توان به اهمیت روزافزون اقیانوس

پوتین به سازمان همکاری شانگهای (SCO) گفت که این سازمان نقش مهم تری در حفظ ثبات در صحنه جهانی ایفا می‌کند. این امر به ویژه در شرایط کنونی که تضادهای ژئوپلیتیکی حادتر می‌شود، بسیار مهم است.

پوتین در نشست سران سازمان همکاری شانگهای گفت: تخریب سیستم امنیت بین‌المللی ادامه دارد و کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای همکاری امنیتی را افزایش خواهند داد.

پوتین گفت که بیش از ۸۰ درصد تجارت بین روسیه و چین با ارزش‌های ملی دو کشور انجام می‌شود.

«مامعلی رحمان» رئیس‌جمهور تاجیکستان نیز در سخنرانی‌اش در اجلاس شانگهای پیوستن کامل ایران به این سازمان بین‌المللی را تبریک گفت.

آمادگی ایران برای توسعه همکاری با سازمان شانگهای

«سید ابراهیم رئیسی» رییس جمهوری کشورمان نیز در این اجلاس سخنرانی کرد. سید ابراهیم رئیسی ظهر امروز سه‌شنبه، اولین بار به عنوان رئیس‌جمهور نهمین عضو اصلی سازمان همکاری شانگهای، در بیست و سومین نشست سران این سازمان مهم منطقه‌ای، بزرگ‌ترین ظرفیت کشورهای عضو برای وحدت و صلح‌سازی را ظرفیت تمدنی آنها دانست و اظهار داشت: اینک که این قاره کهن دوباره سربرآورده باید با تکیه بر اخلاق، معنویت، عدالت، عفولت و احترام به کرامت انسانی، بار دیگر تمدن‌ساز گردد. سازمان همکاری‌های شانگهای که نماد این «خانواده بزرگ تمدنی» است اکنون در جایگاهی ایستاده که می‌تواند، اق‌های جدیدی از همکاری‌ی منطقه‌ای و همکاری‌های امنیت‌ساز را بنا نههد.

رئیس‌جمهور تاکید کرد: احترام به ارزش‌ها و مقدسات ملتها یک اصل وحدت‌بخش است و هرگونه اهانت به ارزش‌ها به‌خصوص

اهانت برخی کشورهای اروپایی به قرآن کریم بیانگر سقوط اخلاقی و موجب نفرت‌رانی و گسترش ناامنی است که باید با نمایش وحدت ملت متمدن، آن بر بخرد شود.

فرش قرمز ائتلاف شرقی

ژانگ مینگ، دبیرکل سازمان همکاری شانگهای در گفت‌وگو با خبرگزاری اسپوتنیک با تقدیر از تلاش‌های تهران در راه پیوستن به این نهاد اظهار داشت: الحاق ایران به سازمان همکاری شانگهای (SCO) به‌عنوان یک عضو کامل، محتوای عملی جدیدی را به همراه خواهد داشت و چشم اندازهای وسیعی را باز می‌کند.

وی ادامه داد: من اطمینان دارم که عضویت کامل ایران با ارائه محتوای عملی جدید و شگودن چشم‌اندازهای وسیع به همکاری سازمان شانگهای در زمینه‌های مختلف کمک خواهد کرد.

ژانگ مینگ همچنین از مشارکت سازنده و موثر تهران در دستور کار همکاری این سازمان حمایت و تاکید کرد که توسعه سازمان همکاری شانگهای یک فرآیند طبیعی است. دبیرکل سازمان همکاری شانگهای پیشتر اعلام کرده بود که ایران در این سازمان قرار است در نشست روز سه‌شنبه (امروز) شانگهای در دهلی‌نو به‌طور رسمی به عضویت کامل درخواهد آمد. جمهوری اسلامی ایران از سال

۲۰۰۵ عضو ناظر سازمان همکاری شانگهای بود و درخواست کشورمان برای عضویت رسمی

و کامل در این سازمان نیز پس از ۱۶ سال، در اولین حضور رئیسی به عنوان رئیس جمهوری اسلامی ایران، در بیست و یکمین نشست سران شانگهای در شهر دوشنبه پایتخت تاجیکستان، در شهریور ۱۴۰۰ به تأیید هشت عضو دیگر سازمان رسید و ایران نهمین عضو این سازمان مهم منطقه‌ای شد.

فرآیند فنی و انجام تعهدات رویه‌ای تبدیل عضویت جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از اعضای اصلی نیز در بیست و دومین نشست سران سازمان همکاری شانگهای در سمرقند به تصویب اعضا رسید.

با پایان یافتن فرآیند عضویت قطعی کشورمان در سازمان شانگهای، یکی از دستورات اصلی بیست و سومین نشست سران سازمان که به شکل مجازی و به میزبانی هند برگزار می‌شود، اعلام عضویت رسمی جمهوری اسلامی ایران در سازمان شانگهای خواهد بود. روند تبدیل عضویت جمهوری اسلامی ایران در سازمان همکاری شانگهای از عضو ناظر به عضو اصلی، شهریور سال ۱۴۰۰، در اولین حضور دکتر رئیسی به عنوان رئیس جمهوری اسلامی ایران در بیست و یکمین نشست سران این سازمان در دوشنبه پایتخت تاجیکستان آغاز شد.

در پایان این نشست که ۲۶ شهریور ۱۴۰۰ برگزار شد، سران ۸ کشور عضو اصلی، نظر بر توافق خود را با تبدیل عضویت جمهوری اسلامی ایران از عضو ناظر به عضو اصلی اعلام و اسناد مربوط به آن را امضا کردند و بر این اساس فرآیند فنی تبدیل عضویت ایران آغاز شد.

با انجام فرآیند فنی و انجام تعهدات رویه‌ای در روند تبدیل عضویت کشورمان، «قانون الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به سازمان همکاری شانگهای» در روز ۲۴ بهمن ۱۴۰۱ در مجلس شورای اسلامی تصویب و در تاریخ ۱۵ بهمن به تأیید شورای نگهبان رسید.

سیدابراهیم رئیسی رئیس‌جمهوری اسلامی ایران نیز هجدم بهمن ۱۴۰۱ قانون الحاق ایران به سازمان همکاری شانگهای را برای اجرا ابلاغ کرد. سازمان همکاری شانگهای در حوزه‌های بسیاری نظیر حوزه اقتصادی فعالیت می‌کند و جمهوری اسلامی ایران، از این پس می‌تواند منافع منطقه‌ای خود را در این حوزه‌ها موثرتر دنبال و تأمین کند. همچنین کشورمان به جهت برخورداری از زیرساخت‌های مناسب و شبکه‌های حمل و نقل ریلی و جاده‌ای، فرودگاه‌ها و بنادر، به ویژه بندر چابهار در دهانه اقیانوس هند، می‌تواند نقش مناسبی از نظر اقتصادی در این سازمان ایفا کند.

از سوی دیگر دو کشور بزرگ واردکننده انرژی در جهان یعنی چین و هند در این سازمان عضویت دارند و ایران نیز به عنوان یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان انرژی، فرصت‌های خوبی را برای تقویت همکاری با این کشورها در چارچوب سازمان شانگهای خواهد داشت.

طرح کمربند-راه، اتحادیه اقتصادی اوراسیا و همکاری‌های منطقه‌ای در دیگر حوزه‌ها از جمله دیگر مسائلی هستند که بیش از پیش بر اهمیت عضویت جمهوری اسلامی ایران در سازمان شانگهای به عنوان عضو اصلی می‌افزاید. سازمان همکاری شانگهای یک نهاد بین‌المللی است که توسط چین، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، روسیه و ازبکستان در سال ۲۰۰۱ تأسیس شد. در سال ۲۰۱۷، هند و پاکستان نیز به عنوان عضو پذیرفته شدند.

و دسترسی به بازارهای رو به رشد این قاره را یکسان کند. گلوبال ویلیج اسپیس همچنین نوشت که از سرگیری روابط ایران و مصر پیامدهای گسترده‌تری برای ثبات منطقه دارد. نزدیکی این دو کشور به عنوان دو قدرت تأثیرگذار در خاورمیانه می‌تواند به عنوان یک کاتالیزور برای گفت‌وگو و همکاری گسترده‌تر بین بازیگران منطقه‌ای عمل کند. مشارکت عربستان سعودی در این موازنه جدید منطقه‌ای می‌تواند ثبات را بیشتر و چالش‌های میرمی مانند درگیری‌های منطقه‌ای و افراترایی را برطرف کند. این پایگاه خبری -تحلیلی

با اشاره به اینکه «عادی‌سازی روابط ایران و مصر می‌تواند به افزایش ثبات و پیشرفت روابط تهران و قاهره، پتانسیل بسیار زیادی برای رشد اقتصادی، همکاری انرژی و تبادل فرهنگی وجود دارد. منطقه خاورمیانه به طور کلی جهان اسلام از این توسعه بهره‌مند می‌شوند، زیرا درها را برای همکاری‌های بیشتر و هماهنگی منطقه‌ای باز می‌کند. جامعه بین‌المللی مشتاقانه منتظر گام‌های بعدی در این سفر تاریخی آشتی و تأثیر مثبت آن در منطقه است.



چالش‌های داخلی خود، همگی توانسته‌اند به عنوان کشورهایی نسبتاً کارآمد با پتانسیل اقتصادی فوق‌العاده و دارای سازمان‌های نظامی و اطلاعاتی توانمند، ظاهر شوند. اسرائیل با وجود تنش کنونی بین واشنگتن و تل‌آویو، نزدیک‌ترین متحد آمریکا در خاورمیانه است. ایران، دشمن دیرینه آمریکاست و ترکیه، یکی از اعضای ناتو است که در برخی از مسائل با ایالات متحده همکاری می‌کند، اما در موارد دیگر، به ویژه سوریه، مسیر دیگری را انتخاب کرده است. ترکیه، اسرائیل و ایران، علیرغم

دیپلماسی

استراتژیک

ادعای عجیب کویت درخصوص میدان گازی آرش

وزیر نفت کویت در اظهاراتی عجیب مدعی شد که میدان گازی آرش برای کشورش و عربستان است و ایران باید ابتدا به ترسیم مرزهای دریایی بایبند باشد. به گزارش ایسنا به نقل از الجزیره، درحالی که جمهوری اسلامی ایران اخیرا اعلام کرد میدان گازی تعین تکلیف نشده‌ای میان ایران و عربستان وجود ندارد، سعد البراک، معاون نخست وزیر و وزیر نفت کویت در ادعایی عجیب گفت که کشورش به طور کامل مواضع و اقدامات ایران در این خصوص را نمی‌پذیرد.

وی مدعی شد که میدان گازی آرش یک منبع و ثروت طبیعی برای عربستان و کویت است و تا زمان ترسیم مرزهای دریایی هیچ طرف دیگری در آن حق ندارد. اخیرا محسن خجسته، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران گفت: هم‌اکنون میدان نفتی مشترک تعیین تکلیف نشده‌ای بین ایران و عربستان وجود ندارد، از سوی دیگر با توجه به احیای روابط بین دو کشور کارهای مقدماتی برای انجام همکاری دوجانبه آغاز شده است، وی گفت: برای همه میدان‌های مشترک بین ایران و عربستان برنامه و مصوبه‌های لازم برای افزایش تولید و نگهداشت توان تولید دریافت شده است.

خجسته‌مهر تصریح کرد: آمادگی کامل برای آغاز حفاری در میدان مشترک نفتی آرش وجود دارد و منابع قابل توجهی را برای اجرای طرح توسعه این میدان در هیئت مدیره شرکت ملی نفت ایران مصوب کرده‌ایم و با آماده شدن شرایط، حفاری را در میدان آرش آغاز می‌کنیم. اکنون وزیر نفت کویت مدعی شد که مواضع ایران درخصوص این میدان گازی ما را غافلگیر کرد و با ساده‌ترین قوانین روابط بین‌المللی در تضاد است.

وی گفت که عربستان و کویت توافق نظر دارند که یک طرف مذاکره هستند و از ایران می‌خواهیم که ابتدا به ترسیم مرزهای دریایی بین‌المللی بایبند باشد.

محمد ایرانی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در کویت پیش از این در اظهاراتی گفت که ایران آماده از سرگیری مذاکرات با کویت در خصوص میدان گازی الدرہ(آرش) است. وی گفت که حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران اخیرا در تماسی تلفنی با احمد ناصر‌المحمد الصباح، همتای کویتی خود در همین خصوص رابزنی کرده است. ایرانی همچنین گفت که سخنگوی رسمی وزارت خارجه ایران نیز اعلام کرد که کشورمان آماده از سرگیری مذاکرات با کویت است. سفیر کشورمان گفت که روابط دوجانبه ایران و کویت در بهترین وضعیت است و این فضای مثبت زمینه را برای بحث و رایزنی درخصوص میدان گازی الدرہ و رسیدن به راه حل فراهم می‌کند.

اتمی

بهره‌برداری از شیشه‌ساز اتاق کنترل

نیروگاه‌های قدرت

رئیس سازمان انرژی اتمی در حاشیه مراسم بهره‌برداری از شیشه ساز اتاق کنترل نیروگاه‌های قدرت در پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای گفت: این شیشه‌سازی یک بخش واقعی و موثر از اجزای یک راکتور قدرت است که با مقیاس ۱۰۰مگاوات حرارتی می‌تواند اتاق کنترل نیروگاه را در اختیار بگیرد و مدیریت کند.

به گزارش ایسنا، محمد اسلامی ادامه داد: در مرحله فعلی تربیت نیروی انسانی هم در دانشگاه و هم برای کارکنان سازمان انرژی اتمی و بهره‌برداران نیروگاه‌های اتمی در آینده از اهداف مهم سازمان انرژی اتمی است. به لحاظ سخت‌افزاری و نرم‌افزاری این شیشه ساز یک مجموعه یکپارچه است که بدون هیچ وابستگی بر اساس تجهیزات ساخت داخل در پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای ساخته و نصب شده است.

وی افزود: نسل‌های قدیمی‌تر این شیشه‌ساز برای دانشگاه‌ها نیز استفاده شده است و دانشگاه‌های هسته‌ای نیز می‌توانند برای تعلیم و آموزش از این واحد شیشه‌ساز استفاده کنند.

پولیטיک

ناسیونالیسم امنیتی و پوشش جهانی



سید محمد کاظم سجادیپور در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می‌نویسد؛ برای اولین‌بار در تاریخ معاصر آلمان، در ۱۴ ژوئن ۲۰۲۳ (۲۴ خرداد ۱۴۰۲)، دولت این کشور، سند استراتژی امنیت ملی خود را در مراسمی خاص رونمایی کرد. این سند که در بیش از ۷۵ صفحه به‌گونه‌ای منسجم به رشته نگارش درآمده است، نگرش آلمانی به امنیت خود، امنیت اروپایی و جهانی را روشن می‌کند. حدود ۱۵ ماه، تدوین این سند به طول انجامیده است. از دسامبر ۲۰۲۱ که قرار بر تدوین و انتشار سند استراتژی امنیت آلمان شد، مباحثات گوناگونی بین نهادهای سیاسی و امنیتی این کشور و همچنین بین سیاستمداران و احزاب در گور بود و نهایتاً سندی تدوین شده که تعادل دولت ائتلافی آلمان در آن مشخص است. صدراعظم شولز که از حزب سوسیال‌دمکرات است، مقدمه بسیار کوتاهی بر آن نوشته و مقدمه مفصل‌تری توسط وزیر خارجه که از حزب سبزهاست، بعد از نوشته صدراعظم درج شده است. اهمیت این سند به چیست؟

و چگونه می‌توان انتشار و محتوای آن را مورد تجزیه و تحلیل قرار داد؟ در پاسخ باید به پدیده‌هایی چون «رآمدن تدریجی آلمان به عنوان یک کنشگر امنیتی»، «دائرالمعارفی نگاه آلمان به امنیت ملی» و «تمرکز بر ماهیت دگرگون‌شده امنیت اروپایی» پرداخت.

آلمان، عمدتاً سعی داشت به عنوان یک کنشگر اقتصادی و صنعتی در چند دهه گذشته حرکت کند. البته دلایل ایسن‌کنش‌پردازی اقتصادی را باید در سابقه‌های جنگ‌های جهانی آلمان و محدودیت‌های فضای پرواز امنیتی آن کشور جستجو کرد. و جالب آنکه در سند منتشر شده به نقش آلمانی در جنگ دوم اشاره شده است. اما آلمان به مرور و با احتیاط، با طرح مفاهیم و گزاره‌هایی چون «قدرت بیشتر، مسئولیت بیشتر» از لاک کنشگری سنتی خود خارج شده و با دگرگونی‌هایی که در شرایط بین‌المللی رخ داد، هویت‌های نوینی برای خود در عرصه جهانی تعریف کرد. سند استراتژی امنیت ملی آلمان را باید در تسادوم و تکامل این نگرش هویت امنیت ملی ارزیابی کرد. جالب آنکه زاین، دیگری هم‌سرنوشت آلمان، در جنگ جهانی دوم، نیز جندی پیش دست به انتشار سند استراتژی امنیت ملی خود زد. تدوین و انتشار سندهای مزبور در دو کشور فوق‌الذکر، خود گویای تحولی در نقش‌های جدید این دو کنشگر در امنیت بین‌المللی است. البته باید تأکید کرد که سند زاین و سند آلمان با یکدیگر از نظر پردازش مفاهیم امنیت ملی متفاوت‌اند.

سند استراتژی امنیت ملی آلمان، نگاهی دائرالمعارفی به مقوله امنیت ملی دارد. امنیت را پدیده‌ای بهم پیوسته و گره خورده با زنجیره‌ای از پدیده‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و تکنولوژیک می‌بیند. الحق سند استراتژی امنیت ملی آلمان، در این نگاه به‌هم پیوستگی امنیت، بسیار جامع و گسترده بوده و حرکت در پهنا و افق وسیع ملی، منطقه‌ای و جهانی به‌طور همزمان است. موضوعی نیست که در سیاهه تهدیدات امنیتی از نابرابری اقتصادی و اجتماعی گرفته تا مسائل فرهنگی هسته‌ای جهانی در این سند نیامده باشد. البته در پشت این نقاب و نگاه جهانی و دائرالمعارفی، آلمانی دیده می‌شود که امنیت ملی خود را بازسازی کرده و ناسیونالیزم امنیتی خود را به نمایش می‌گذارد.

در کمتر مسأله‌ای، این نگرش امنیتی آلمان در سند فوق‌الذکر، مانند تمرکز اروپایی برجسته است. بسامد مفاهیم و واژه‌های مربوط به امنیت اروپایی در سند استراتژی امنیت ملی آلمان، بیشتر از دیگر واژگان، مفاهیم و داده‌هاست یکی از علت‌های این پدیده، تحول و دگردیسی امنیت اروپایی بعد از حمله روسیه به اوکراین است. بی‌تردید، فوریه ۲۰۲۲ (اسفند ۱۴۰۰) نقطه عطفی است که روسیه با حمله به اوکراین در امنیت اروپایی ایجاد کرد. در سند استراتژی امنیت ملی آلمان، این دگرگونی و دگردیسی، بیش از هر پدیده دیگر، برجسته شده است. هر چه هست، انتشار سند استراتژی امنیت ملی آلمان، خود نقطه عطفی در تاریخ تحولات امنیت اروپایی، بلکه جهانی است، برآمدن و پیا خواستن بسیار آرام، تدریجی ولی درخور توجه جهانی آلمان در این سندها منعکس است و این خود بازتابی از جهان در حال دگرگونی که سندها آلمانی مزبور، آن‌را جهان چند قطبی می‌خواند.